COMISSÃO DO TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº______de 2008

(Da Sr. Laurez Moreira)

Solicita realização de audiência pública da
Comissão de Turismo e Desporto em
conjunto com a Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional, para discutir questões
relacionadas ao Turismo Sustentável na
região amazônica e o envolvimento das
populações regionais no processo de
planejamento e controle social das
atividades turísticas, a apropriação
coletiva e associativa dos produtos
financeiros do Turismo, no âmbito do
Plano Nacional de Turismo.

                     Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional (CAINDR) em conjunto com a Comissão do Turismo e Desporto (CTD),

ambas da Câmara dos Deputados, com a finalidade de discutir questões relativas

ao Plano Nacional de Turismo e sua repercussão na região amazônica.

CONVIDADOS:

• Marta Suplicy – Ministra do Turismo.

• Serafim Corrêa – Prefeito de Manaus.

• Bismark Maia - Presidente do Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes

Estaduais de Turismo (Fornatur);

• Donald Sinclair – Coordenador de Transporte, Infra-estrutura e Turismo da

Organização do Tratado de Cooperação Amazônica (OTCA);

• Alain Ruellan – Professor Emérito Universidade de Montpellier, França.

JUSTIFICAÇÃO

 O turismo é atividade econômica de destaque no Brasil e, especialmente,

na Amazônia brasileira. Apesar da fragilidade na logística de transporte e de

hotelaria regional, o potencial amazônico para o desenvolvimento de atividades

turísticas com ênfase no eco-turismo e no Turismo Sustentável é muito grande e

deve ser explorada com racionalidade pelo Poder Executivo Federal, governos

estaduais, municipais e Sociedade Civil.

 Com certa freqüência, os resultados da atividade turística são pouco

internalizados nas comunidades que residem em locais turísticos na região

amazônica. As populações tradicionais, ribeirinhas e os grupos sociais detentores

de culturas relacionadas aos bens culturais e turísticos da Amazônia, possuem

poucas possibilidades de controle social do fluxo e das atividades turísticas

desenvolvidas em seu território, além da dificuldade para serem beneficiados

diretamente pelos produtos oriundos da atividade turística.

 As diretrizes da política nacional de turismo devem ser adequadas às

especificidades culturais, sociais e físico-territoriais da Amazônia, conforme prevê

o Ministério do Turismo.

 Esta Audiência Pública requerida busca identificar problemas e apontar

soluções para a implementação do Plano Nacional de Turismo na região

amazônica, com a preocupação da preservação sócio-ambiental e do

envolvimento qualitativo das populações locais neste processo.

                                                             Sala das Sessões, em 12 de maio de 2008.

LAUREZ MOREIRA

Deputado Federal